
Налоговая служба предупредила и напомнила о необходимости применять KKT 
 

Управлением Федеральной налоговой службы по Республике Хакасия 
продолжается реализация отраслевого проекта по устранению недобросовестного 
поведения и усилению кассовой дисциплины на рынках республики. 

Регулярно проводятся мероприятия, направленные на обеление деятельности 
рынков. На сегодняшний день организациями и индивидуальными предпринимателями 
Хакасии зарегистрировано более 250 единиц контрольно-кассовой техники, однако, 
ведение торговли без применения KKT одна из популярных схем ухода от налогов в рознице. 

В   рамках   реализации   проекта   налоговиками   было   привлечено 133 
индивидуальных    предпринимателя к административной ответственности, 
предусмотренной u. 2 ст. 14.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях. При этом 7 индивидуальных предпринимателей, не исполнивших 
обязанность по применению KKT, привлечены повторно к административной 
ответственности на общую сумму 70 тыс. руб. Кроме того, за неисполнение 
представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению 
административного правонарушения данные предприниматели привлечены мировым 
судом к административной ответственности, предусмотренной ст. 19.6 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях на общую сумму 21 
тыс. руб. 

После приобретения и регистрации кассовой техники   владельцы обязаны 
обеспечить ее применение при осуществлении каждого расчета. 

В налоговой службе предупредили, что к предпринимателям, допускающим 
нарушения законодательства, могут применяться меры административного воздействия 
до тех пор, пока каждый расчет не будет проводиться ими через контрольно-кассовую 
технику. 

В налоговой службе напомнили, что каждое неприменение контрольно-массовой 
техники должно сопровождаться исправлением допущенной ошибки и формированием 
кассового чека коррекции на зарегистрированной контрольно-кассовой технике. 


